

## **CODICE CONCORSO 2018POR033**

**PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI I FASCIA AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 6, DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A2 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-P/02 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI ED ECONOMICHE – FACOLTA' DI SCIENZE POLITICHE SOCIOLOGIA E COMUNICAZIONE BANDITA CON D. R. N. 2545/2018 del 25.10.2018**

### **VERBALE N. 2**

#### **VALUTAZIONE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE, DEL CURRICULUM E DELL'ATTIVITA' DIDATTICA**

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura valutativa nominata con DR N. 103/2019 del 14.01.2019 è composta da:

Prof.ssa DANIELA VURI professore ordinario presso il Dipartimento di Economia e Finanza, SSD SECS-P/02, dell'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata", in qualità di Presidente;

Prof. EDOARDO MARCUCCI professore ordinario presso il Dipartimento di Scienze Politiche, SSD SECS-P/06 dell'Università degli Studi Roma Tre, in qualità di Membro;

Prof. ALBERTO ZAZZARO professore ordinario presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche, SSD SECS-P/01 dell'Università degli Studi di Napoli Federico II", in qualità di Segretario.

La Commissione giudicatrice, avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale, si riunisce (al completo) il giorno 28/03/2019 alle ore 14.00 per via telematica.

Il Presidente informa la Commissione di aver acquisito dal responsabile amministrativo del procedimento l'elenco dei candidati alla procedura e la documentazione, in formato elettronico, trasmessa dagli stessi. Ciascun componente della Commissione, presa visione dell'elenco dei candidati, dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi.

I candidati alla procedura risultano essere i seguenti:

Marco Marini  
Pierluigi Montalbano  
Fabio Sabatini

La Commissione, tenendo conto dei criteri indicati dal bando di indizione della procedura e sulla base dell'esame analitico delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell'attività didattica, procede a stendere, per i candidati, un profilo curriculare comprensivo dell'attività didattica svolta ed una valutazione collegiale del profilo ed una valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca (**ALLEGATO 1 AL VERBALE 2**).

I Commissari prendono atto che non vi sono lavori in collaborazione dei candidati con i Commissari, mentre tutti i candidati presentano lavori in collaborazioni con altri autori.

La Commissione, dopo ampia ed approfondita discussione collegiale sul profilo e sulla produzione scientifica dei candidati, procede quindi ad una breve valutazione complessiva (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate).

**(ALLEGATO 2 AL VERBALE 2)**

Tutte le valutazioni vengono allegate al presente verbale e sono quindi parte integrante dello stesso.

La Commissione, all'unanimità, sulla base delle valutazioni formulate, dichiara Marco Marini vincitore della procedura valutativa di chiamata ai sensi dell'art.24, comma 6, della L.240/2010 per la copertura di n.1 posto di Professore di Ruolo di I Fascia per il settore concorsuale 13/A2 settore scientifico-disciplinare SECS-P/02 presso il Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche, Facoltà di Scienze Politiche Sociologia e Comunicazione.

Il candidato sopraindicato risulta quindi selezionato per il prosieguo della procedura che prevede la delibera di chiamata da parte del Consiglio di Dipartimento riunito nell'opportuna composizione.

Il Presidente invita la Commissione, quale suo atto conclusivo, a redigere collegialmente il verbale relativo alla relazione finale riassuntiva dei lavori svolti.

La suddetta relazione, insieme ai verbali approvati e sottoscritti da tutti i Commissari, verrà depositata presso il Settore Concorsi Personale Docente dell'Area Risorse Umane per i conseguenti adempimenti.

La seduta è interrotta alle ore 16.00.

Letto, approvato e sottoscritto.

Roma, 28/03/2019

LA COMMISSIONE:

Prof. DANIELA VURI Presidente

Prof. EDOARDO MARCUCCI Membro

Prof. ALBERTO ZAZZARO Segretario

## **Allegato n.1 al verbale n. 2**

- **Candidato Marco Marini**

### **Profilo curricolare**

Nato nel 1962, Marco Marini è Professore Associato di Economia Politica (SECS/P01) presso il Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" dal 2016. Dal 2011 al 2016 è stato professore associato di Economia Politica (SECS/P01) presso il Dipartimento di Ingegneria Informatica, Automatica e Gestionale dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", dal 2002 al 2011 professore associato di Economia Politica (SECS/P01) presso la Facoltà di Economia dell'Università degli Studi di Urbino "Carlo Bo" e ricercatore dal 1992 al 2002 presso lo stesso dipartimento. È abilitato alle funzioni di professore di prima fascia per il settore concorsuale 13/A2. Il suo curriculum di studi include il PhD in Economics presso la London School of Economics (LSE) nel 1998, il dottorato in Economia Politica presso la Facoltà di Economia dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" nel 1993, l'Mphil in Economics presso la LSE nel 1995, il Master of Arts in Economics presso l'Université Catholique de Louvain nel 1992 e la Laurea in Economia e Commercio presso la Facoltà di Economia dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" nel 1988.

Ha trascorso brevi periodi di studio presso università straniere e italiane (ECARES, Université du Luxembourg, University of Graz; Ca' Foscari, EUI, University of Namur).

È editor in chief dal 2016 di *Annals of Public and Cooperative Economics*, di cui è stato anche special guest editor, ed è Associate editor di *CIRIEC Espana Revista de Economía Pública, Social y Cooperativa*.

È stato membro di alcuni gruppi di ricerca PRIN. È stato organizzatore di conferenze nazionali e internazionali. Assidua la partecipazione a convegni nazionali e internazionali; ha svolto anche seminari presso istituzioni estere.

Ha svolto attività istituzionali in qualità di membro del collegio docenti della Scuola di Dottorato degli Studi di Roma "La Sapienza" dal 2014; membro della Scuola di Dottorato dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" dal 2013 al 2014 e della Scuola di Dottorato dell'Università degli Studi di Urbino "Carlo Bo" dal 2010 al 2012; delegato del Preside della Facoltà di Economia dell'Università degli Studi di Urbino "Carlo Bo" dal 2010 al 2012.

Ha svolto attività didattica in modo continuativo a livello di laurea triennale e magistrale nei settori coerenti con il settore concorsuale 13/A2. Tra questi spiccano per numerosità i corsi di Economia dell'Ambiente, Teoria dei Giochi e Economia Monetaria per la laurea specialistica o magistrale ed Istituzioni di Economia ed Economia Politica per la laurea triennale. Ha svolto anche attività didattica all'estero presso la LSE. Più contenuta l'attività didattica per corsi di elevata formazione accademica (studi avanzati e dottorato).

I suoi interessi di ricerca spaziano dalla Teoria dei Giochi, alla Teoria dei Giochi applicata, Microeconomia, Economia Pubblica, Economia Industriale, Economia del Lavoro e Economia dello Sviluppo.

Il candidato presenta 15 pubblicazioni apparse tra il 2006 e il 2018 che rispettano i requisiti imposti dal Bando, di cui 10 articoli in fascia A ANVUR per l'area CUN 13, di cui almeno 5 negli ultimi 5 anni. Tutti i lavori sono in collaborazione eccetto uno pubblicato nel 2006.

### **Valutazione collegiale del profilo curricolare:**

La commissione valuta la formazione di livello eccellente, il profilo di ricerca scientifica è nel complesso molto buono e di alto profilo internazionale, l'attività didattica è di livello molto buono. Il profilo curricolare è congruente con la declaratoria del SSD SECS-P/02 (Politica Economica), nonché con il settore concorsuale 13/A2.

### **Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca**

Il candidato presenta, per la valutazione di merito, 15 contributi, di cui: 14 articoli su riviste a diffusione internazionale con peer-review e 1 capitolo in volume collettaneo pubblicato con una casa editrice a diffusione internazionale, apparsi tra il 2006 e il 2018. La sua principale area di ricerca riguarda la teoria dei giochi, in particolare la teoria dei giochi cooperativi, con importanti applicazioni a rilevanti questioni di politica economica come la formazione e la stabilità dei cartelli e degli accordi collusivi, la costituzione e l'efficienza di imprese cooperative e di attività non-profit. Delle pubblicazioni internazionali, 10 risultano pubblicate su riviste di Fascia A ANVUR per l'area CUN 13 (4 pubblicate nei 5 anni precedenti al bando e 3 già accettate per la pubblicazione e dotate di D.O.I. ma non ancora pubblicate). Risulta di particolare rilievo il seguente contributo: "Brothers in Alms? Coordination between Nonprofits on Markets for Donations" (con Adashev e Verdier), apparso su *Journal of Public Economics*. Altri saggi degni di nota sono apparsi su *BE Journal of Theoretical Economics*,

*Economics of Innovation and New Technology* e *Economic Letters*. La sua ricerca si sviluppa in costante collaborazione con diversi studiosi stranieri. Complessivamente, la produzione scientifica del candidato è di livello molto buono evidenziando numerose collaborazioni internazionali di alto profilo e la capacità di trovare spazio su riviste internazionali di interesse generale e di alto prestigio, tenuto anche conto degli indicatori bibliometrici in uso nella comunità scientifica internazionale. La produzione scientifica è regolare e congruente con la declaratoria del SSD-SECS-P/02 (Politica Economica), nonché con il settore concorsuale 13/A2.

#### **Lavori in collaborazione:**

Il contributo individuale è chiaramente identificabile dalla specificità dei lavori a firma singola nonché dal percorso di formazione e ricerca.

- **Candidato Pierluigi Montalbano**

#### **Profilo curricolare**

Nato nel 1968, Pierluigi Montalbano è professore associato di Economia Politica (SECS/P02) presso il Dipartimento di Scienze Sociali dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" dal 2015. Dal 2006 al 2009 è stato ricercatore presso il Dipartimento di Teoria Economica e Metodi Quantitativi per le Scelte Politiche e poi dal 2009 al 2015 presso il Dipartimento di Scienze Sociali dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza". È abilitato alle funzioni di prima fascia per il settore concorsuale 13/A2 Politica Economica. Il suo curriculum include la laurea in Scienze Politiche nel 1995 e il titolo di dottore di ricerca nel 2001 presso l'Università degli Studi di Roma "La Sapienza", e il PhD in Economics presso la University of Sussex nel 2016. È inoltre Associate Faculty del Department of Economics della University of Sussex dal 2017. Ha svolto un breve periodo di visiting presso la University of Sussex. È membro del comitato editoriale della rivista *Economia della Cultura* (il Mulino). Intensa l'attività di partecipazione a convegni nazionali e internazionali. Ha partecipato in qualità di investigator e principal investigator in alcuni progetti internazionali e nazionali ed è stato coordinatore scientifico del progetto MAFAP presso la FAO nel 2016. È titolare per conto della Commissione Europea della Cattedra Jean Monnet su "Rethinking EU Trade Policy for Development" dal 2017.

Ha svolto attività istituzionali in qualità di Direttore del MsC on Migration and Development presso il Dipartimento di Scienze Sociali dell'Università degli Studi di Roma "La Sapienza" dal 2016 e come membro del collegio dei docenti del dottorato in Economia e Finanza del Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche "La Sapienza" di Roma dal 2009. È membro della giunta della Facoltà di Scienze Politiche, Sociologia e Comunicazione dal 2017. È inoltre delegato dalla CRUI presso il Consiglio Nazionale per la Cooperazione allo Sviluppo (CNCS), Gruppo 1 "Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile, coerenza delle politiche, efficacia e valutazione" dal 2017.

L'attività didattica, svolta a partire dal 2002/2003, comprende numerosi insegnamenti per i corsi di laurea triennale e specialistica. Tra questi spiccano quelli in Politica Economica, Economia Internazionale, Politica Economica Internazionale e Sviluppo. Più limitata l'attività di insegnamento a livello di dottorato in Italia. Ha esperienza di insegnamento all'estero a livello di MSc e a livello di PhD.

Le principali linee di ricerca riguardano i temi dell'economia internazionale, dell'economia dello sviluppo, dell'economia della cultura e della valutazione d'impatto delle politiche pubbliche.

Il candidato presenta 15 pubblicazioni apparse tra il 2011 e il 2018 che rispettano i requisiti imposti dal Bando, di cui 11 articoli in fascia A ANVUR per l'area CUN 13, di cui almeno 5 negli ultimi 5 anni. Tutti i lavori sono in collaborazione eccetto uno del 2011 pubblicato a firma singola.

#### **Valutazione collegiale del profilo curricolare:**

La commissione valuta la formazione di ottimo livello, il profilo di ricerca scientifica è nel complesso buono e di buon profilo internazionale, l'attività didattica è di livello molto buono. Il profilo curricolare è congruente con la declaratoria del SSD SECS-P/02 (Politica Economica), nonché con il settore concorsuale 13/A2.

#### **Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca**

Il candidato presenta, per la valutazione di merito, 15 contributi, di cui: 13 articoli su riviste a diffusione internazionale con peer-review, 1 capitolo in volume collettaneo e 1 monografia, apparsi tra il 2011 e il 2018. La sua ricerca è prevalentemente empirica e tocca diverse tematiche relative alla economia dello sviluppo e

al commercio internazionale, con particolare attenzione a questioni riguardanti il settore agricolo e alimentare, l'energia. Delle pubblicazioni internazionali, 11 risultano pubblicate su riviste di Fascia A ANVUR per l'area CUN 13 (10 articoli nei 5 anni precedenti al bando di cui 2 sono accettati per la pubblicazione e dotati di doi ma non ancora pubblicati). Risultano di particolare rilievo i contributi apparsi su *World Development*, *Small Business Economics* e *Energy Economics*. La sua ricerca è stata sviluppata in costante collaborazione con studiosi italiani. Complessivamente, la produzione scientifica del candidato è di livello buono evidenziando la capacità di trovare spazio su riviste internazionali di prestigio in particolare nel settore dell'economia agraria e dell'energia, tenuto anche conto degli indicatori bibliometrici in uso nella comunità scientifica internazionale. La produzione scientifica è regolare e congruente con la declaratoria del SSD SECS-P/02 (Politica Economica), nonché con il settore concorsuale 13/A2.

#### **Lavori in collaborazione:**

Il contributo individuale è chiaramente identificabile dalla specificità dei lavori a firma singola nonché dal percorso di formazione e ricerca.

- **Candidato Fabio Sabatini**

#### **Profilo curricolare**

Nato nel 1971, Fabio Sabatini è Professore Associato di Politica Economica (SECS/P02) dal 2015 presso il Dipartimento di Economia e Diritto dell'Università degli Studi "La Sapienza" di Roma. È stato ricercatore di Economia Politica dal 2011 al 2015 presso il Dipartimento di Economia e Diritto dell'Università degli Studi "La Sapienza" di Roma.

È abilitato alle funzioni di prima fascia per i settori concorsuali 13/A1, 13/A2, 13/A3 e 13/A4. Il suo curriculum di studi include il Dottorato presso l'Università dell'Università degli Studi "La Sapienza" di Roma nel 2006 e la Laurea in Economia nel 2001.

Ha partecipato in qualità di principal investigator ad un progetto nazionale e a due progetti internazionali. È Co-Chief editor dell'*International Review of Economics* dal 2014; membro dell'Editorial Board di *Impresa Sociale* e di *Journal of Comparative and International Social Policy* dal 2012; Co-Chief Editor dal 2011 al 2017 e membro dell'Editorial Board dal 2017 del *Journal of Entrepreneurial and Organizational Diversity*. È stato membro del comitato organizzatore di un convegno internazionale e alcuni nazionali. Risulta assidua la partecipazione a convegni nazionali e internazionali e alcuni invited seminars all'estero.

Ha ricevuto il Best paper AWARD all'ERF 20th Annual conference 2014 per l'articolo "Trust and pro-social behaviour in a process of state capacity building: the case of Palestinian Territories".

L'attività didattica iniziata nel 2003/2004 comprende numerosi insegnamenti ed è principalmente concentrata sui corsi undergraduate. Tra questi spiccano: Economia Pubblica, Economia Politica, Politica Economica. Più limitato l'insegnamento a livello di dottorato (un corso di Applied Economics e uno di Development Economics). Non risultano insegnamenti in università estere. Ha svolto attività istituzionali in qualità di membro del collegio docenti dello European PhD in Studi Socio-Economici e Statistici presso l'Università degli Studi "La Sapienza" dal 2014. È anche membro della commissione organizzatrice dei seminari di dipartimento dal 2016, membro della giunta di facoltà dal 2017, membro della giunta di dipartimento dal 2017 e membro della commissione didattica dal 2012.

Le principali linee di ricerca riguardano soprattutto il rapporto tra capitale sociale e crescita economica, le conseguenze economiche e politiche dell'uso dei social media, le determinanti del successo imprenditoriale.

Il candidato presenta 15 pubblicazioni apparse tra il 2008 e il 2018 che rispettano i requisiti imposti dal Bando, tutte in fascia A ANVUR per l'area CUN 13, di cui almeno 5 negli ultimi 5 anni. Due di questi lavori sono tuttavia ancora in fase di revisione (R&R). 3 pubblicazioni sono a firma singola, mentre le altre sono in collaborazione.

#### **Valutazione collegiale del profilo curricolare:**

La commissione valuta la formazione di ottimo livello, il profilo di ricerca scientifica è nel complesso buono e di buon profilo internazionale, l'attività didattica è di livello buono. Il profilo curricolare è congruente con la declaratoria del SSD SECS-P/02 (Politica Economica), nonché con il settore concorsuale 13/A2.

#### **Valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca**

Il candidato presenta, per la valutazione di merito, 15 articoli su riviste a diffusione internazionale con peer-review, apparsi tra il 2008 e il 2018. La sua ricerca è prevalentemente empirica e tocca temi relativi al capitale sociale, il ruolo della fiducia nelle interazioni sociali e al benessere soggettivo. Delle pubblicazioni internazionali, 13 risultano pubblicate su riviste di Fascia A ANVUR per l'area CUN 13 (di cui 7 nei 5 anni precedenti al bando e 1 accettato per la pubblicazione con lettera dell'editor allegata) e due articoli sono in fase di revisione su riviste di Fascia A. Risultano di particolare rilievo i contributi apparsi su *Small Business Economics*, *Journal of Economic Behavior & Organization* e *Economics and Human Biology*. La sua ricerca è stata sviluppata in costante collaborazione con studiosi italiani. Complessivamente, la produzione scientifica del candidato è di livello buono evidenziando la capacità di trovare spazio su riviste internazionali di prestigio, tenuto anche conto degli indicatori bibliometrici in uso nella comunità scientifica internazionale. La produzione scientifica è regolare e congruente con la declaratoria del SSD-SECS-P/02 (Politica Economica), nonché con il settore concorsuale 13/A2.

**Lavori in collaborazione:**

Il contributo individuale, esplicitamente dichiarato nell'autocertificazione allegata alla domanda, è comunque chiaramente identificabile dalla specificità dei lavori a firma singola nonché dal percorso di formazione e ricerca.

N.B. Tutte le suindicate valutazioni fanno parte integrante del verbale e pertanto devono essere siglate da tutti i commissari.

## **Allegato n. 2 al verbale n. 2**

CANDIDATO Marco Marini

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato)

Il candidato soddisfa tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati nell'Allegato n. 1 del verbale n. 1 dalla presente Commissione, e analiticamente valutati nell'Allegato n. 1 del verbale n. 2. Il candidato mostra di aver raggiunto livelli di pieno soddisfacimento in tutti i campi richiesti per ricoprire la posizione di professore ordinario. In termini di produzione scientifica, i contributi alla letteratura sono rilevanti e collocati editorialmente in buone riviste a diffusione internazionale e in un caso in un'ottima rivista internazionale e di interesse generale. L'attività di insegnamento è continua nel tempo in corsi congruenti al SC 13/A2 e al SSD SECS-P/02. Il giudizio è **molto buono**.

CANDIDATO Pierluigi Montalbano

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato)

Il candidato soddisfa tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati nell'Allegato n. 1 del verbale n. 1 dalla presente Commissione, e analiticamente valutati nell'Allegato n. 1 del verbale n. 2. Il candidato mostra di aver raggiunto un soddisfacente livello in tutti i campi richiesti per ricoprire la posizione di professore ordinario. In termini di produzione scientifica, i contributi alla letteratura sono rilevanti e collocati editorialmente in buone riviste a diffusione internazionale. L'attività di insegnamento è continua nel tempo in corsi congruenti al SC 13/A2 e al SSD SECS-P/02. Il giudizio è **buono**.

CANDIDATO Fabio Sabatini

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni effettuate sul candidato)

Il candidato soddisfa tutti i requisiti esplicitamente previsti dal bando, recepiti e specificati nell'Allegato n. 1 del verbale n. 1 dalla presente Commissione, e analiticamente valutati nell'Allegato n. 1 del verbale n. 2. Il candidato mostra di aver raggiunto un soddisfacente livello in tutti i campi richiesti per ricoprire la posizione di professore ordinario. In termini di produzione scientifica, i contributi alla letteratura sono rilevanti e collocati editorialmente in buone riviste a diffusione internazionale. L'attività di insegnamento è continua nel tempo in corsi congruenti al SC 13/A2 e al SSD SECS-P/02. Il giudizio è **buono**.

## **CODICE CONCORSO 2018POR033**

**PROCEDURA VALUTATIVA DI CHIAMATA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE UNIVERSITARIO DI RUOLO DI I FASCIA AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 6, DELLA LEGGE N.240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/A2 SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE SECS-P/02 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE SOCIALI ED ECONOMICHE – FACOLTA' DI SCIENZE POLITICHE SOCIOLOGIA E COMUNICAZIONE BANDITA CON D. R. N. 2545/2018 del 25.10.2018**

### **RELAZIONE FINALE**

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura valutativa nominata con DR N. 103/2019 del 14.01.2019 è composta dai:

Prof.ssa DANIELA VURI professore ordinario presso il Dipartimento di Economia e Finanza, SSD SECS-P/02, dell'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata", in qualità di Presidente;

Prof. EDOARDO MARCUCCI professore ordinario presso il Dipartimento di Scienze Politiche, SSD SECS-P/06 dell'Università degli Studi Roma Tre, in qualità di Membro;

Prof. ALBERTO ZAZZARO professore ordinario presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche, SSD SECS-P/01 dell'Università degli Studi di Napoli Federico II", in qualità di Segretario.

La Commissione giudicatrice, avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale, si riunisce (al completo) il giorno 28/03/2019 alle ore 16.00 per via telematica per la stesura della **relazione finale riassuntiva dei lavori svolti.**

Nella **riunione preliminare** (svolta per via telematica), che si è aperta il giorno 27/02/2019 alle ore 14.30 e si è conclusa alle 16.00, la Commissione ha provveduto ad eleggere il Presidente ed il Segretario, attribuendo tali funzioni rispettivamente alla Prof.ssa DANIELA VURI ed al Prof. ALBERTO ZAZZARO ed ha individuato quale termine per la conclusione dei lavori concorsuali il giorno 28/03/2019.

Ciascun commissario ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con gli altri Membri della Commissione.

La Commissione ha quindi provveduto, con apposito verbale, a prendere atto dei criteri di selezione previsti nel bando per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell'attività didattica e clinica (se prevista) dei candidati ed a consegnarlo al responsabile amministrativo della procedura, affinché provvedesse ad assicurarne la pubblicazione sul sito dell'Ateneo.

Nella **seconda riunione** (svolta per via telematica) che si è tenuta il giorno 28/03/2019 dalle ore 14.00 alle ore 16.00, ciascun commissario, presa visione dell'elenco ufficiale dei candidati, ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con l'unica candidata.

La Commissione, tenendo conto dei criteri di valutazione contenuti nel bando, ha preso in esame la documentazione trasmessa dai candidati in formato elettronico ed ha proceduto, per ciascuno di essi, a stendere un profilo curricolare, una valutazione collegiale del profilo curricolare, una valutazione complessiva di merito dell'attività di ricerca ed ha proceduto all'analisi dei lavori in collaborazione (ALLEGATO 1 al verbale 2).

Successivamente ha effettuato una valutazione complessiva dei candidati (**ALLEGATO 2 al verbale 2**) per l'individuazione del vincitore della procedura.

Al termine dei lavori, la Commissione, all'unanimità, sulla base delle valutazioni formulate, ha dichiarato il candidato Marco Marini vincitore della procedura valutativa di chiamata ai sensi dell'art. 24, comma 6, della Legge 240/2010, per la copertura di n.1 posto di Professore di ruolo di I Fascia per il settore concorsuale 13/A2 settore scientifico-disciplinare SECS-P/02 presso il Dipartimento di Scienze Sociali ed Economiche, Facoltà di Scienze Politiche Sociologia e Comunicazione.

La Commissione dichiara conclusi i lavori e raccoglie tutti gli atti della procedura in un plico che viene chiuso e sigillato con l'apposizione delle firme di tutti i commissari sui lembi di chiusura.

Il plico contenente copia dei verbali delle singole riunioni e della relazione finale riassuntiva (con allegati tutti i giudizi espressi sui candidati) viene trasmesso – unitamente ad una nota di accompagnamento – al responsabile amministrativo della procedura presso il Settore Concorsi Personale docente – Area Risorse umane per i conseguenti adempimenti.



I verbali e la relazione finale (con i relativi allegati) vengono trasmessi anche in formato elettronico (*word* oppure *pdf convertito da word*) all'indirizzo: [scdocenti@uniroma1.it](mailto:scdocenti@uniroma1.it)

I verbali e la relazione finale riassuntiva (con i relativi allegati) saranno resi pubblici per via telematica sul sito dell'Ateneo.

La Commissione termina i lavori alle ore 17.00 del giorno 28/03/2019

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE

Prof.ssa DANIELA VURI

Prof. EDOARDO MARCUCCI

Prof. ALBERTO ZAZZARO